alterum indices institutos esse sumamus. Neque tamen quo tempore¹⁾ aut quorum auctoritate²⁾ id factum sit, statuere licet.

Sed iam a Pythagoreis ad Orphicos transeamus, quibus inferorum iudicium non ignotum fuisse ex amphora illa, Canosa-Muenchen 849 quae vocatur, licebit concludere. Ac sequor Furtwaenglerum, qui proximus egit luculentissime de imagine illic depicta (F. et Reichhold, „Griech. Vasenmalerei“ in textu addito p. 47).³⁾ Videmus enim media in amphora sub aedicula Ionicis instructa columnis Plutonem ipsum in sella sedentem et cum Proserpina colloquentem, quae abitura videtur et retro ad coniugem flectit cervicem. In dextra parte collocati sunt viri tres, quos mortuorum esse indices constat aliis vasorum imaginibus comparatis (apud Winklerum l. s.); alibi enim nomina adscripta sunt, quae hic quidem desideramus: Aeacus Triptolemus Rhadamanthus.⁴⁾ A sinistra quasi saltans Orpheus

¹⁾ Dubito an recte coniecerit Chr. G. Heyne in excursu ad Aen. VI p. 1024: 'fabula adeo de trinis iudicibus inferorum post Homerum, forte et post Pindarum inventa est; eo aevo adoptata, cum reges non amplius ipsi ius dicerent, sed darent indices, aut cum in civitatibus Graeciae indices selecti constituerentur . . . Aeacus vero ultimus accessit forte ab Homero aliquo poeta surrogatus in Achillis honorem, cuius avus erat Aeacus'.

²⁾ Quamquam videtur Atticorum; vide locum e Dieterichii libro (p. 118) supra p. 47 adn. 2 exscriptum.

³⁾ Hanc amphoram prae reliquis adhibere malui laudatam apud Winklerum, Die Darstellungen d. Unterwelt auf unteritalischen Vasen, Comm. Philol. Vratislav. III, 5 1888, quod et clarissimam praebet imaginem in editione a Furtwaenglero et Reichholdio curata (tab. X), et quod de ea optime atque diligentissime adhuc dissertatum est a Furtwaenglero archaeologo illo peritissimo, qui etiam libros contulit, ut ad explicandam perveniret eam amphoram. Sed longum est omnia repetere. Postquam vero archaeologus quoque eandem interpretandi viam ingressus est, quam iam E. Kuhnert (Jahrbuch d. Archäol. Inst. VIII, 1893 p. 404) et Dieterichius (Nekyia p. 128 sqq.) monstravere, non habeo, quod non ad eos me conferam. Rohdus in adnotatione p. 311 de hac amphora nihil dixit.

⁴⁾ Eadem nomina Furtwaengler amphorae nostrae vindicat; Winkler vero a sinistra incipiens (l. s. p. 9) Minois Aeaci Rhadamanthi nomina iudicibus attribuit, cum heroem Asianorum more vestitum Minoem esse propter Platonis descriptionem (Gorg. 523) exponeret. Contra Furtwaengler Winkleri Minoi Aeaci nomen dedit: nam vestimenta, de quibus agitur, omnino esse regibus propria ex ipsa imagine apparere, quod et Pluto et Tantalus eisdem essent induti. Winkleri Aeacum autem Triptolemum esse vult causa aliqua

appropinquat et citharam tenet manibus, post eum parentes quidam una cum filio accedere videntur. Infra Hercules Cerberum secum ducere conatur, Hecate Orci portas custodit, Tantalus et Sisyphus torquentur; supra Pirithous, Theseus, Dice et Herculis uxor Megara una cum filiis *ἀώχοις βιαιο-θανάτοις* sunt picti. Quid sibi haec omnia volunt? De industria auctore Furtwaenglero (p. 48) pictor ita composuit figuras, quae exstant in media amphorae parte, ut Orpheum iuxta Orci deos et contra defunctorum collocaret iudices. Nam Aeacus Triptolemus Rhadamanthus maxima cum severitate ferunt sententias et pios ab impiis segregant. Orpheus autem carminibus homines edocuit, quomodo vita sancte peragenda inferos sibi possent conciliare, ut iudicibus inexorabilibus placerent et ad insulas beatorum mitterentur. Ita in nostra quoque imagine Thracius ille heros non ut uxor sibi reddatur a Plutone et Proserpina petit — neque enim adest Eurydice¹⁾ —, sed pro nuntio divino mortalibus ad adipiscendam summam felicitatem audiendo accipiendus est. Quare nunc etiam de figuris post Orpheum appropinquantibus melius indicabimus, cum non iam dubitemus, quin beati sint homines qui sanctissimi sacerdotis secuti religionem sorte fruuntur praeclarissima. Quodsi crines corona murtea ille vir premit, qui pater familias esse videtur, pro certo affirmabimus pictorem mystarum doctrinis fuisse imbutum, nam a Platone (v. c. de Republ. p. 363 D) beatos ex Orphicorum opinionibus coronas gestasse in Elysiis campis edocemur,²⁾ et *ζόσζινον* quoque humi iacet, de quo Orphicorum tormento apud inferos adhibito idem Plato nobis tradidit testimonia (Gorg. p. 493 B; de Republ. p. 363 D). Triptolemus denique ad Eleusiniorum exemplum in Minois regis odiosissimi locum receptus est, ut eorum quoque sacrorum instituta cognovisse pictorem

commotus, quam refutare difficillimum erit: spicarum enim eum ornatum esse corona primus, ut videtur, observavit. Quae si recte se habent, optime quadrant ad Ervini Rohde sententiam, de qua supra p. 40 egimus.

¹⁾ De Orpheo Eurydicen reducente ad alias nos mittit picturas Furtwaengler l. s. p. 49.

²⁾ Sacerdotes Eleusinos murteas coronas gestavisse ex schol. Soph. Oed. Col. 681 apparet. Vide etiam *Ἐργα ἀρχαῖα*. 1901 tab. I.

statuamus. Triptolemi igitur iudicium imprimis ad eos pertinere videtur, qui sacris sunt initiati ideoque meliorem locum apud inferos nanciscuntur: *μεμνημένοις ἐστὶ τις προεδρία*, ut Platonis personati verbis utar (Axiochi p. 371 D). Quae omnia si accurate perpenderit, iudicium post mortem factum non alienum fuisse a mysteriorum,¹⁾ quae tractavimus, sententiis concedemus. Nam iudices, quos in tali imagine depictos invenimus, quibus et Triptolemum adnumeramus, advenientibus illis beate vivendi sortem attributuros esse persuasum habeo, quanquam ipsum iudicandi momentum descriptum esse minime contenderim.²⁾ Ne Orphicos quidem quo tempore primum certos nominaverint iudices, possumus suspicari, etsi amphoram confectam esse saeculo quarto a. Chr. n. a Furtwaenglero certiores sumus facti, neque quomodo in dandis nominibus cum eis Plato cohaereat, scimus. Sed haec

¹⁾ Comparetti (Journal of Hellenic Studies a. 1882 p. 114) in tabula apud Peteliam reperta iudicem animarum esse commemoratum credidit mixus his versibus

*Ἄλλ' ὁπότεαυ ψυχῇ προλίπη φάος ἤελίοιο
δέξιόν ἐ . . . οίας δεῖ τινα πηγνιὰ γμῖνον εἶ μάλα πάντα.*

Dicit enim: 'The judge of the souls (just as in Pindar where this poet alludes to mystic belief in his second olymp. ode, is not named, but only alluded to by the indeterminate pronoun *τις*'. Sed coniectura infirmior mihi esse videtur quam ut recipiam, praesertim cum Pindari illud *τις* retulerimus ad *Ἀράγνας* deam. Vide etiam Dieterichium p. 85 adn. 2.

²⁾ Ervinus Rohde, si amphoram, de qua modo egimus, l. s. adhibuisset, in eam eadem, quae contra alias, disseruisset (I² p. 311 adnot. 1): 'Daß übrigens die drei Gerechten auf jenen Vasenbildern Gericht über die im Leben begangenen Taten halten, ist mit nichts angedeutet, ja genau genommen überhaupt nichts von richterlicher Tätigkeit. Dentlich ist nur, daß sie, eben als Muster der Gerechtigkeit *ἐπὶ ταῖσι τοῦ Πλούτωνος οἰκοῦσι θρόνοις* (wie die Myster Arist. Ran. 163), sie genießen das Recht der *πρόεδροι*, daher sie auch auf *θρόνοι* oder *δίγροι* sitzen'. Concedo iudicandi momentum depictum non esse, sed si exstant iudices, de iudicio quoque vel ante instituto vel post instituendo cogitatur. Et iudices sunt; nam quod *πρόεδροι* eos esse contendit Rohdus, quia sederent, non adsentior, primum, quod et in vasibus illis et in hac amphora non omnes sedent, sed Aeacus stat (Canosa-München), Aeacus et Rhadamanthus stant (Altamura-Neapel). Deinde, etsi sederent, tamen id non multum contra iudices valeret; apud Platonem enim (Republ. 614 B) et apud posteriores nonnullos omnino iudices sedere legimus.

iam nunc dicere licebit, neminem esse qui dubitet quin et Pindarus et Plato, cum in ceteris rebus, ut antea vidimus, Pythagoricos et Orphicos secuti sint, mortuorum iudicii quoque opiniones ex illis hauserint easque aut propriis aut aliorum sententiis excoluerint.

Sententiis Platonicis liceat mihi addere locos tres, qui quamquam ab ipso Platone non sunt conscripti, tamen optime valent ad illustrandas illius opiniones.

Axiochi p. 371 B et C. Socrates sibi Gobryam quendam narrantem fingit, quae ἐκ τινῶν χαλκίων δέλτων Delo in insula conservatis compererit: μετὰ τὴν τοῦ σώματος λύσιν τὴν ψυχὴν εἰς τὸν ἄδηλον χωρεῖν τόπον κατὰ τὴν ἐπόγειον οἴκησιν quae deinde describitur. Ibi sunt τὰ πρόπυλα τῆς εἰς Πλούτωνος ὁδοῦ. . . . ταῦτα δὲ, dicit Socrates, ἀνοίξονται ποταμὸς Ἀχέρων ἐκδέχεται, μεθ' ὃν Κωκυτός, οὗς χορὴ πορφυρέσαντας ἀχθῆναι ἐπὶ Μίνω καὶ Ραδάμανθυν, ὃ κληῖται πεδῖον ἀληθείας. ἐνταῦθα καθέζονται δικασταὶ ἀνακρίνοντες τῶν ἀφικνουμένων ἕκαστον, τίνα βίον βεβίωκε καὶ τίσιν ἐπιτιθεύμασιν ἐνφροσίνῃ τῷ σώματι· ψεύσασθαι μὲν οὐκ ἀμύχανον. ὅσοις μὲν οὐκ ἐν τῷ ζῆν δαίμων ἀγαθὸς ἐπέπνευσε, εἰς τὸν τῶν εἰσεβῶν χώρον οὐκίζονται . . . ὅσοις δὲ τὸ ζῆν διὰ κακουργημάτων ἰλάσθῃ, ἄγονται πρὸς Ἐρινύων ἐπ' ἔρεβος καὶ χάος διὰ ταριάρου, ἔνθα χώρος ἀσεβῶν

Locus igitur, ubi sedent iudices, non iam idem est, qui Platonis, cum nunc eum situm esse sub terra audiamus in regno Plutonis. Campus autem veritatis cur vocetur non difficile est intellectu. Nam ut verum edicant mortui coguntur a Minoe et Rhadamantho, qui soli hic iudices commemorantur.¹⁾ Atque infra (p. 93sq.) quomodo in Axiocho factum esse mihi videatur, ut Aeacus ommitteretur, disseram. Eodem hi iudices officio funguntur quo Platonicis: mittunt pios in piorum campos, ubi bona praeclara eis parata sunt, impios Furiis in Erebum et Chaos, ut ibi collocentur et poenas luant, tradunt ducendos. De iudicio cum metempsychosi coniuncto nihil

¹⁾ Non recte igitur disputavit L. Schmidt l. s. p. 101, qui Axiocho quoque tres attribuit iudices.

loquitur auctor¹⁾ nobis ignotus neque de singulis iudicandi formulis, quas apud Platonem ipsum inveneramus.

Platonis epist. VII. quae fertur (Epistol. Graec. ed. Hercher p. 510): *πείθεσθαι δὲ ὄντως ἀεὶ χρὴ τοῖς παλαιοῖς τε καὶ ἱεροῖς λόγοις, οἳ δὴ μὴ γίνουσιν ἡμῖν ἀθάνατον ψυχὴν εἶναι δικασίας τε ἴσχειν καὶ τίνειν τὰς μεγίστας τιμωρίας, ὅταν ἀπαλλάξθῃ τοῦ σώματος.*

Consentiunt cum ipsius Platonis sententiis haec verba eodem modo quo ea quae sequuntur:

Platonis quod fertur epigr. 12 (Anthol. lyr. ed. Hiller-Crusius p. 140):

*Ναυγόν με δέδορξας, ὃν ἢ κτείνασα θάλασσα
 γυμῶσαι πνεύματος φάρεος ἠδέσατο,
 ἄνθρωπος παλάμησιν ἀιασβήτοις μ' ἀπέδυσεν
 τόσον ἄγος τόσου κέρδεος ἀράμενος.
 κεῖνο καὶ ἐνδύσατο καὶ ἐς Αἴδαο φέροιο,
 καὶ μιν ἴδοι Μίνως τοῦμόν ἔχοντα ἕρκος.*

Naufragium fecit nescio quis et cum vita omnia uno excepto vestimento amisit. Sed ne id quidem potuit retinere mortuus, cum a latrone sceleratissimo eriperetur ipsi, quo fit, ut illum exsecretur atque speret, Minoem a praedone, cum mortuorum ante tribunal pervenerit, unde habeat vestimentum cogniturum esse et paraturum poenam gravissimam. Minos igitur iudex est apud inferos, sed caveas, ne quod solus commemoratur, re vera eum unum ferre sententias putes. Nam facetiam, ut mihi videtur, epigramma illud affectat, diligentem in singulis descriptionem non curat.

V

Sed iam quomodo post Platonem illae opiniones viguerint investigemus eosque primum tractemus auctores, qui eandem nobis fere praebent imaginem; nam e Platone, qui primus tam plane Graecis descripsit ultimum iudicium, posteriores fere omnes pendent, ita tamen, ut singula aut omiserint aut de suo

¹⁾ Quamquam hunc auctorem imbutum fuisse etiam Orphicorum doctrinis ostenderunt Dieterich p. 121 et O. Immisch, Philol. Studien zu Plato, Fasc. I p. 61.

addiderint. Ac mirum, quod quattuor saeculis inde a Platonis temporibus nulla nec poetarum Graecorum nec oratorum — ut taceam de rerum scriptoribus — exstant testimonia, quibus opiniones ante enarratas tanta fuisse auctoritate demonstraretur, ut facile reciperentur. Quamquam enim Atticorum et tragici et oratores quidam non silentio praeterierunt infernum iudicium, tamen pauca protulerunt neque apta, quae nobis magno essent usui. Et post illos omnino desideramus vestigia. Reminiscamur autem tum Stoicorum et Epicureorum doctrinas paulatim evaluisse, quae maxime abhorrerent a tali iudicio post mortem instituendo.¹⁾ Hac enim ipsa re factum est, ut Plutarchus²⁾ demum longo spatio intermisso primus ad Platonem rediret, cum in consolatione ad Apollonium missa proferret omnia ea, quae in Gorgia de mortuorum iudicio leguntur. Sed vereor inde concludere pro vero habuisse Plutarchum tale defunctorum tribunal, nam et Pindari et Platonis tantum de animarum post mortem condicionibus sententias enumerat, ut qualem illi beatam vitam cogitaverint intellegat Apollonius atque speret filium quoque eam nacturum esse. Plutarchi autem ipsius minime interfuit explicare a certis iudicibus attribui vitam beatam eis, qui sancte vixissent: quod nemo negabit, qui hunc locum perlegerit. Quare credo Gorgiae verba una ea de causa esse adhibita, quod in eorum contextu de piis singulariter honestandis Plato locutus erat. Alio enim loco,³⁾ quo commodissima Plutarcho oblata erat occasio disserendi de iudicio, quale investigandum nobis proposuimus, omnino nihil de eis audimus, quae exspectamus audire. Dico locum de ser. num. vind. p. 563 D sqq., ubi, quomodo Plato de Ere Armenio, narrat Aridaem quendam Cilicem, quem mortuum putabant, post tres dies redivivum quae apud inferos vidisset descripsisse. Non omnia repetam, sed tamen ea, quae insunt in illa narratione spectantque ad iudicium quoddam animarum instituendum. Eius generis esse affirmabimus, si reminiscimur notarum, quae

1) Vide infra p. 75sq.

2) Plutarchum Platonis fuisse imbutum doctrinis satis constat, ut fuis de hac re disserere non opus sit.

3) Neque vero est tanta gravitate tertius locus (De superst. p. 167 A) ut debeat adhiberi.

στίγματα appellantur a Platone, quibus cognoverunt Aeacus Minos Rhadamanthus, quae quisque apud superiores in se scelera admisit, cum apud Plutarchum (l. c. p. 564 D) legimus: ὁ Θεσπέσιος . . εἶδεν . . ἑτέρων (scil. ψυχῶν) . . φολίδας τινὰς διασπαρσούσας ἢ μώλωπας ἀραιούς, ἄλλους δὲ κομιδῇ ποικίλους καὶ ἀτόπους τὴν ὄψιν, ὥσπερ οἱ ἔχουσιν μελάσμασι κατεστιγμένους ἔλεγεν οὖν . . ὁ τοῦ Θεσπεσίου συγγενῆς . . ὡς Ἀδράστεια μὲν . . ἐπὶ πᾶσι τιμωρὸς ἀνωτάτω τέταται τοῖς ἀδικήμασι· καὶ . . τοὺς μὲν . . μεταχειρίζεται Πονὴ ταχέια . . ἔνδον δὲ μείζον ἐστὶν ἔργον ἢ περὶ τὴν κακίαν ἰατρεία, τοὺτους Δίκη μετὰ τὴν τελευτήν ὁ δαίμων παραδίδωσι, τοὺς δὲ . . ἡ τρίτη καὶ ἀγριωτάτη τῶν Ἰδραστειᾶς ἑπορευῶν Ἐρινός . . ἰσφάνισε (p. 565 A) . . ὃς δ' ἂν ἐκείθεν ἀκόλαστος ἐνταῦθα καὶ ἀκάθαρτος ἐξίξεται, τοῦτον ἡ Δίκη διαλαβοῦσα τῇ ψυχῇ καταφανῆ γυμνόν, εἰς οὐδὲν ἔχοντα καταδύναι καὶ ἀποκρῦψασθαι καὶ περιστεῖλαι τὴν μοχθηρίαν, ἀλλὰ πανταχόθεν καὶ ἐπὶ πάντων καὶ πάντα καθορώμενον ἔδειξε (566 F) . . τέλος δὲ τὸν πατέρα τὸν ἑαυτοῦ κατείδεν ἕκτινος βαράθρον σιγμάτων καὶ οὐλῶν μεστὸν ἀναδεδύμενον . . . σιωπᾶν οὐκ ἐώμενον, ἀλλ' ὁμολογεῖν ἀναγκαζόμενον ἐπὶ τῶν ἐφροστώτων ταῖς τιμωρίας, ὅτι περὶ ξένους τινὰς μισρὸς γενόμενος χρυσίον ἔχοντας, φαρμάκοις διαφθείρας καὶ ἐκεῖ διαλαθὼν ἕπαντας, ἐνταῦθ' ἐξέλεγχθῆίς, τὰ μὲν ἴδη πέπονθε, τὰ δ' ἄγεται πεισόμενος.

Iam horum enucleare conemur singula. Στίγματα igitur hic eodem modo quo a Platonis iudicibus adhibentur ad reos convincendos; deinde observatur verba τοῦτον . . . καταφανῆ γυμνόν, εἰς οὐδὲν ἔχοντα καταδύναι et q. s. eundem habere sensum quem Platonis ἔπειτα γυμνός κοιτός, cui etiam iudices corpore nudati sunt; quodsi autem δαίμων Δίκη παραδίδωσι eos, quorum μείζον ἐστὶν ἔργον ἢ περὶ τὴν κακίαν ἰατρεία, nonne nobis in mentem venit daemon ille, qui in Phaedone ante tribunal ducit animas puniendas? Accedit res nova: vidit Aridaeus patrem suum, qui vivus sceleratissime hospitium violaverat, σιωπᾶν οὐκ ἐώμενον, ἀλλ' ὁμολογεῖν ἀναγκαζόμενον ἐπὶ τῶν ἐφροστώτων ταῖς τιμωρίας . . . ἐνταῦθ' ἐξέλεγχθῆίς. Ac primo statim obtuto patrem ita dices puniri, ut perpetuo quid peccaverit, fateri¹⁾ ab eis cogatur. quibus id mandatum

¹⁾ Quid significant eiusmodi confessiones imperrime Ed. Norden, l. s.

est. Quod novum atque ignotum adhuc genus torquendi exortum esse persuasum habeo e vetere illa opinione, quaeri apud inferos ex reis, quaenam commississent apud superos. Annon voce *ἔξελεγχθεῖς* etiam adducimur, ut rem sese ita habere putemus? Itaque etsi iudices non exstant — Adrasteam enim et Dicen aut, qui cogunt fateri, munere eorum fungi non ausim contendere —, tamen vestigia quaedam e Platone repetita et novis sententiis aucta nobis occurrisse apparet, quae quanta auctoritate fuerint, apud *Lucianum* videbimus, cuius libros nunc accuratius perquiramus.

Luciani Samosatensis operibus evolutis valde miramur, quantam et quam variam opinionum nobis materiam conservaverint. Atque certam ei fidem habebimus, quia quae in satiris ab eo conscriptis inveniuntur, licet uberius dicta sint, tamen certissima esse testimonia constat.¹⁾ Iam singula afferam argumenta.

Dialog. mort. XXX:

Μίνως: Ὁ μὲν ληστὴς οὐτοσὶ Σώστρατος ἐς τὸν Περιφλεγέθοντα ἐμβεβλήσθω, ὃ δὲ ἱερόσυλος ὑπὸ τῆς χιμαίρας διασπασθήτω, ἡμεῖς δὲ οἱ ἀγαθοὶ ἄπιτε κατὰ τάχος ἐς τὸ Πλύσιον πεδίον καὶ τὰς Μακάρων νήσους κατοικεῖτε, ἂνθ' ὧν δίκαια ἐποιεῖτε παρὰ τὸν βίον.

Σώστρ.: Ἄκουσον, ὦ Μίνως, εἴ σοι δίκαια δόξω λέγειν.

Μίν.: Νῦν ἀκούσω αἰθέρις; οὐ γὰρ ἐξελεγχθεῖσαι, ὦ Σ., πονηρὸς ὢν καὶ τοσοῦτους ἀπεκτινῶς;

Σώστρ.: Ἐλίλεγμαι μὲν . . .

Μίν.: Λέγε, μὴ μακρὰ μόνον, ὡς καὶ τοὺς ἄλλους διαζώομεν ἡδῆ.

Indicavit modo de mortuis Minos et iustos ad Elysios misit campos, impios autem Mercurio tradidit puniendos. Multos alios dehinc exspectat, ut de eis quoque ferat sententiam, sed

p. 269 sq. exposuit, ubi locos usque ad Dantii Purgat. XIII. 36 collatos invenies.